ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a implementação do curso de Turismo no
Campus da Universidade Estadual do Tocantins - Unitins,
em Dianópolis - TO.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia para o Reitor da Unitins, para
que promova estudos com o fito à implantação do curso de Turismo, no Campus da Universidade
Estadual do Tocantins - UNITINS, em Dianópolis.

JUSTIFICATIVA

A implantação do curso de Turismo no campus da Universidade Estadual do Tocantins -
UNITINS, em Dianópolis, se faz necessário devido a sua importância estratégica e econômica deste,
para toda a região Sudeste.

Com a implementação do curso de turismo, a educação superior vai proporcionar o
fortalecimento do desenvolvimento da região, que tem vocação para o Turismo, inclusive o Estado
do Tocantins, está com estudos avançados da rota de ecoturismo que abrangem a porção da
chapada dos veadeiros porção tocantinense, Serra Gerais, Jalapão se estendendo até à região das
mesas, no Estado do Maranhão, visto que ensino como ferramenta para a promoção do
conhecimento, cria oportunidade de trabalho, aquece a economia e transforma a sociedade.

A Universidade Estadual do Tocantins, já está presente em várias cidades do estado e por
onde ele se encontra, tem permitido o crescimento educacional e social a estas comunidades. Isso
se refletirá basicamente no eixo econômico, no turismo, serviços e na geração de empregos.

O fato é que a implementação do curso de Turismo no campus da UNITINS em Dianópolis, vai
demonstrar ao longo de sua efetivação uma grande importância no processo de desenvolvimento regional,
tendo a missão, não somente de gerar conhecimentos através da sua rede de pesquisas, docentes e outros,
mas também como desencadear mudanças profundas e duradouras na área do turismo, bem como na
preservação do meio ambiente, na econômica e também na parte social, permitindo o desenvolvimento e o
crescimento da região sudeste, uma das regiões mais próspera e importante para o estado do Tocantins.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 10 dias de maio de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br